
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 39Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116497
PORTARIA Nº 1309/2016- DGPC/OD/DRF DE 4 de outubro 
de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/405121, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 05 a .09/10/2016;
1 . MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
2 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.080,00  (Um mil e oitenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116498
PORTARIA Nº 1310/2016- DGPC/OD/DRF       DE          4 
de outubro de 2016.
 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016403959, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de RURÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 03 a 06/10/2016;
 1 . IPC - ERIKA ELIZABETH DE SOUSA JENNINGS - MAT: 
57195305
 2 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 57233617
 
 3 . IPC - OSVALDO FARACO MACIEL - MAT: 5520401
 4 . DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
 .3,5  (três e meia) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois
 reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  
1.890,00  (Um mil, oitocentos e noventa
 reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
     RILMAR FIRMINO DE SOUSA
    Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116499
PORTARIA Nº           1311/2016- DGPC/OD/DRF       DE          
4 de outubro de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/393401, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de , a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
 POLICIAIS, no período de 03 a 06/10/2016;
 1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
 2 . IPC - MARCO ANTONIO SENA CHAGAS - MAT: 5411017
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
 (três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 864,00 (oitocentos 
e sessenta e quatro reais ),
 perfazendo um total de R$  1.728,00  (Um mil, setecentos e 
vinte e oito reais ), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116500
PORTARIA Nº           1305/2016- DGPC/OD/DRF       DE          
4 de outubro de 2016.
 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/403246, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
 no período de 08 a 11/10/2016;
 1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
 2 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5

 (três e meia ) diária(s) do grupo  B. , no valor de R$ 472,50. 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),
 para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116493
PORTARIA Nº           1306/2016- DGPC/OD/DRF       DE          
4 de outubro de 2016.
 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/403511, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
APOIO A OPERAÇÃO ELEIÇÕES,
 no período de 08. a 11/10/2016.;
 1 . IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT: 5609747
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
 (três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
 cinquenta centavos ), , para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116494
PORTARIA Nº           1307/2016- DGPC/OD/DRF       DE          
4 de outubro de 2016.
 CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016405061, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
 abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
 período de 05 a 06/10/2016;
 1 . IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
 2 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
CONSIDERANDO   A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
 RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
 (uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
 centavos ), perfazendo um total de R$  405,00  (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
 despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
  Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 116495

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 025/2016-PAD/
DGPC, de 19/09/2016, subscrito pela DPC MICHELE DA 
SILVA SAMPAIO DANTAS, presidente da Comissão, por meio 
do qual solicita nova designação da Comissão Processante, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 022/2015-DGPC/PAD, 
de 18/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.986, de 06/10/2015, tendo em vista a necessidade de 
proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelos servidores 
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS, IONE MARIA 
COELHO PEREIRA e ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO 
– Delegadas de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e 
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
022/2015-DGPC/PAD, de 18/09/2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.986, de 06/10/2015, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações, prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 
28/09/2016;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
             Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116465

PORTARIA Nº 109/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 006/2016-DGPC/
PAD, de 15/09/2016, subscrito pela DPC LENA JANNE 
BOTELHO DE ALMEIDA, Presidente da Comissão, por meio do 
qual solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
012/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.171, de 18/07/2016;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 012/2016-DGPC/PAD, 
de 01/07/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.171, 
de 18/07/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, a contar de 16/09/2016;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116455
PORTARIA Nº 110/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 009/2016-DGPC/
PAD, de 15/09/2016, subscrito pela DPC SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita prorrogação de prazo para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
013/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.171, de 18/07/2016;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 013/2016-DGPC/PAD, 
de 01/07/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.171, 
de 18/07/2016, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94, a contar de 16/09/2016;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116456
PORTARIA Nº 115/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 015/2015-DGPC/PAD, de 26/06/2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.928, de 10/07/2015, a 
fi m de apurar possíveis irregularidades atribuídas ao servidor 
KLEVERSON ARLEN CAVALCANTE SILVA – Escrivão de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO:  o afastamento da servidora IONE MARIA 
COELHO PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, 1º Membro da 
Comissão Processante, para fi ns de tratamento de saúde;
CONSIDERANDO:  a necessidade de efetuar a substituição da 
servidora supracitada, a fi m    de evitar solução de continuidade 
no andamento do citado procedimento;
R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora SIMONE EDORON MACHADO 
ARAÚJO – Delegada de Polícia Civil, para atuar na comissão 
designada pela Portaria nº 015/2015-DGPC/PAD, de 
26/06/2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.928, como 
Primeiro Membro, em substituição à servidora Ione Maria Coelho 
Pereira – Delegada de Polícia Civil, a contar deste ato, a fi m de 
dar continuidade dos trabalhos apuratórios;
 II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria 
de Administração, para que adotem as providências ao 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116467
PORTARIA Nº 111/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os termos do Ofício nº 011/2016-DGPC/ 
PAD, de 16/09/2016, subscrito pela DPC SIMONE EDORON 
MACHADO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
nova designação da Comissão Processante, para conclusão 


